
  

 

 

ประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม 

เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ ระเบียบปฏิบัติ และแนวทาง 

ในการจัดทำรายงานผลกระทบส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน และรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม 

ในเขตพื้นท่ีคุมครองส่ิงแวดลอม ในบริเวณทองท่ีตำบลตล่ิงงาม ตำบลบอผุด ตำบลมะเร็ต ตำบลแมน้ำ  

ตำบลหนาเมือง ตำบลอางทอง ตำบลลิปะนอย อำเภอเกาะสมุย และตำบลเกาะพะงัน ตำบลบานใต 

ตำบลเกาะเตา อำเภอเกาะพะงัน จังหวัดสุราษฎรธานี 

พ.ศ. …. 

     

 

โดยท่ีเปนการสมควรกำหนดหลักเกณฑ และวิธีการจัดทำและจัดสงรายงานผลกระทบ

ส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน และรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม สำหรับโครงการ กิจการ หรือการ

ดำเนินการ ซึ่งตองจัดทำตามมาตรการขอ ๑๐ ในรางประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม          

เรื่อง กำหนดเขตพื้นท่ีและมาตรการคุมครองส่ิงแวดลอมในเขตพื้นท่ีคุมครองส่ิงแวดลอม ในบรเิวณทองท่ีตำบล

ตล่ิงงาม ตำบลบอผุด ตำบลมะเร็ต ตำบลแมน้ำ ตำบลหนาเมือง ตำบลอางทอง ตำบลลิปะนอย อำเภอเกาะสมุย 

และตำบลเกาะพะงัน ตำบลบานใต ตำบลเกาะเตา อำเภอเกาะพะงัน จังหวัดสุราษฎรธานี พ.ศ. …. 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๘ วรรคหนึ่งและวรรคสอง แหงพระราชบัญญัติสงเสริม

และรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอมแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสงเสริมและรักษา

คุณภาพส่ิงแวดลอมแหงชาติ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑ รัฐมนตรีวาการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ 

และส่ิงแวดลอม โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการส่ิงแวดลอมแหงชาติ จึงออกประกาศไว ดังตอไปนี ้

ขอ ๑ ใหยกเลิกประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ 

วิธีการ ระเบียบปฏิบัติและแนวทางในการจัดทํารายงานผลกระทบส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน และรายงานการ

วิเคราะหผลกระทบส่ิงแวดลอม ในเขตพื้นท่ีคุมครองส่ิงแวดลอม ในบริเวณทองท่ีตำบลตล่ิงงาม ตำบลบอผุด 

ตำบลมะเร็ต ตำบลแมน้ำ ตำบลหนาเมือง ตำบลอางทอง ตำบลลิปะนอย อำเภอเกาะสมุย และตำบลเกาะพะงัน 

ตำบลบานใต ตำบลเกาะเตา อำเภอเกาะพะงัน จังหวัดสุราษฎรธานี พ.ศ. ๒๕๕๗ ลงวันท่ี ๒๕ ธันวาคม                  

พ.ศ. ๒๕5๗ 

ขอ ๒ ประเภทและขนาดของโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการ ซึ่งตองจัดทำรายงาน

ผลกระทบส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน และรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม และข้ันตอนการเสนอ 

รายงานใหเปนไปตามเอกสารทายประกาศ  

 

 

 

ราง 



-๒- 

 

ขอ ๓ แนวทางการจัดทำรายงานผลกระทบส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน และรายงานการประเมิน 

ผลกระทบส่ิงแวดลอม ใหเปนไปตามประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม เรื่อง กำหนด

โครงการ กิจการ หรือการดำเนินการ ซึ่งตองจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม และหลักเกณฑ 

วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันท่ี ๒๐ ธันวาคม 

พ.ศ. ๒๕๖๖ และใหเปนไปตามแนวทางเฉพาะสำหรับโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการตามท่ีสำนักงาน

นโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอมประกาศกำหนด 

ขอ ๔ การจัดทำรายงานผลกระทบส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน หรือรายงานการประเมินผลกระทบ

ส่ิงแวดลอม ตองจัดทำหรือใหการรับรองโดยผูไดรับอนุญาตใหเปนผูจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบ

ส่ิงแวดลอม 

ขอ ๕ การเสนอรายงานผลกระทบส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน หรือรายงานการประเมินผลกระทบ

ส่ิงแวดลอมใหเสนอตอสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม หรือหนวยงานของรัฐ

ตามท่ีคณะกรรมการส่ิงแวดลอมแหงชาติมอบหมายใหปฏิบัติหนาท่ีแทน และตอเจาหนาท่ีซึ่งมีอำนาจอนุญาต

ตามกฎหมายนั้น ๆ 

                   ขอ ๖ กรณีโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการของหนวยงานของรัฐหรือหนวยงานของรัฐ

ดำเนินการรวมกับเอกชนซึ่งตองเสนอขอรับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีใหเสนอรายงานผลกระทบ

ส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน หรือรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอมในข้ันกอนขออนุมัติตอคณะรัฐมนตรี 

                   ขอ ๗ กรณีโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการของหนวยงานของรัฐซึ่งไมตองเสนอขอรับ

ความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีหรือไมตองไดรับอนุญาตตามกฎหมายใหเสนอรายงานผลกระทบส่ิงแวดลอม

เบ้ืองตน หรือรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอมในข้ันขออนุมัติโครงการหรือขออนุมัติงบประมาณ

หรือกอนดำเนินการกอสราง แลวแตกรณี 

ขอ ๘ กรณีโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการของภาคเอกชนซึ่งจะตองไดรับอนุญาตจาก

ทางราชการตามกฎหมายใหเสนอรายงานผลกระทบส่ิงแวดลอมเบ้ืองตน หรือรายงานการประเมิน 

ผลกระทบส่ิงแวดลอมตามเอกสารทายประกาศ 

ขอ ๙ โครงการ กิจการ หรือการดำเนินการตามเอกสารทายประกาศ ท่ีเปนโครงการ 

กิจการ หรือการดำเนินการตามประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม เรื่อง กำหนดโครงการ 

กิจการ หรือการดำเนินการ ซึ่งตองจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม และหลักเกณฑ วิธีการ 

และเงื่อนไขในการจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันท่ี ๒๐ ธันวาคม 

พ.ศ. ๒๕๖๖ ใหเปนอำนาจหนาท่ีของคณะกรรมการผูชำนาญการพิจารณารายงานการประเมินผลกระทบ

ส่ิงแวดลอม ตามคำส่ังคณะกรรมการส่ิงแวดลอมแหงชาติ เรื่อง แตงต้ังคณะกรรมการผูชำนาญการพิจารณา

รายงานการประเมินกระทบส่ิงแวดลอมดานตาง ๆ 

 

 

 

 



-๓- 

 

ขอ ๑๐ ใหคณะกรรมการผูชำนาญการพิจารณารายงานการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอม  

ในเขตพื้นท่ีคุมครองส่ิงแวดลอมจังหวัดสุราษฎรธานี ท่ีแตงต้ังข้ึนตามคำส่ังคณะกรรมการส่ิงแวดลอมแหงชาติ 

ปฏิบัติหนาท่ีตามประกาศนี้ ไปพลางกอนจนกวาจะมีการแตงต้ังคณะกรรมการผูชำนาญการพิจารณารายงาน 

การประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอมในเขตพื้นท่ีคุมครองส่ิงแวดลอม จังหวัดสุราษฎรธานีข้ึนใหม 

                     ขอ ๑๑ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

 

 

ประกาศ ณ วันท่ี                         พ.ศ. .... 

 

 

          รัฐมนตรีวาการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม 



เอกสารทายประกาศ  
การจัดทำและเสนอรายงานผลกระทบสิ่งแวดลอมเบื้องตน 

 
ลำดับท่ี ประเภทโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการ ข้ันตอนในการเสนอรายงาน 

๑ โรงแรมตามกฎหมายวาดวยโรงแรม อาคารอยู
อาศัยรวมตามกฎหมายวาดวยการควบคุมอาคาร 
หรืออาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด             
ท่ีอยูหางจากแนวชายฝงทะเลเกินกวา  
๕๐ เมตร ซึ่งมีจำนวนหองพักต้ังแต ๕๐ หอง             
ถึง ๗๙ หอง หรือมีพื้นท่ีใชสอยของทุกอาคาร
ดังกลาวรวมกันต้ังแต ๒,๕๐๐ ตารางเมตร               
แตไมถึง ๔,๐๐๐ ตารางเมตร 

ในข้ันขออนุญาตกอสราง หรือหากใช
วิธีการ แจงตอเจาพนักงานทองถ่ินตาม
กฎหมายวาดวยการควบคุมอาคาร โดย
ไมยื่นขอรับใบอนุญาต ใหเสนอในข้ันการ
แจงตอเจาพนักงานทองถ่ิน แลวแตกรณี 

๒ โรงพยาบาลหรือสถานพยาบาลตามกฎหมาย            
วาดวยสถานพยาบาล 
   ก) กรณีต้ังอยูใกลฝงทะเลหรือชายหาด       
ในระยะ ๕๐ เมตร ท่ีมีเตียงสําหรับผูปวย         
ไวคางคืน ต้ังแต ๑๐ เตียง ถึง ๒๙ เตียง 
   ข) กรณีโครงการท่ีไมอยูใน ก) ท่ีมีเตียงสําหรับ
ผูปวยไวคางคืนต้ังแต ๑๐ เตียง ถึง ๕๙ เตียง 

ในข้ันขออนุญาตกอสราง หรือหากใชวิธีการ             
แจงตอเจาพนักงานทองถ่ินตามกฎหมาย            
วาดวยการควบคุมอาคาร โดยไมยื่นขอรับ
ใบอนุญาต ใหเสนอในข้ันการแจงตอ 
เจาพนักงานทองถ่ิน แลวแตกรณี 

๓ การจัดสรรท่ีดินเพื่อเปนท่ีอยูอาศัยหรือเพื่อ
ประกอบการพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการ
จัดสรรท่ีดิน ท่ีมีจำนวนท่ีดินแปลงยอยต้ังแต  
๑๐๐ แปลง แตไมถึง ๕๐๐ แปลง หรือมีเนื้อท่ี
ต้ังแต ๑๙ ไร แตไมเกิน ๑๐๐ ไร 

ในขั้นขออนุญาตจัดสรรที่ดินตามกฎหมาย             
วาดวยการจัดสรรท่ีดิน 

๔ ทาเทียบเรือทุกประเภทท่ีสามารถรับเรือขนาด
ต้ังแต ๑๐๐ ตันกรอส แตไมถึง ๕๐๐ ตันกรอส 
หรือมีความยาวหนาทาต้ังแต ๒๐ เมตร แตไมถึง 
๑๐๐ เมตร หรือมีพื้นท่ีทาเทียบเรือรวมต้ังแต 
๒๐๐ ตารางเมตร แตไมถึง ๑,๐๐๐ ตารางเมตร 
ยกเวนโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการเพื่อ
ความมั่นคงแหงชาติตามกฎหมายวาดวยสภา
ความมั่นคงแหงชาติท่ีไดรับความเห็นชอบจาก
คณะรัฐมนตร ี

ในขั ้นขออนุม ัต ิ หร ือในขั ้นขออนุญาต
โครงการ แลวแตกรณี 

๕ ทาเทียบเรือสำราญและกีฬาท่ีรองรับเรือไดต้ังแต 
๕ ลำ แตไมถึง ๕๐ ลำ หรือมีพื้นท่ีรวมต้ังแต 
๑๐๐ ตารางเมตร แตไมถึง ๑,๐๐๐ ตารางเมตร 

ในขั ้นขออนุม ัต ิ หร ือในขั ้นขออนุญาต
โครงการ แลวแตกรณี 

๖ สถานท่ีท่ีใชในการกำจัดมูลฝอยท่ีมีปริมาณในการ
กำจัดไมเกิน ๕๐ ตันตอวัน 

ในข้ันขออนุญาตกอสรางเพื่อประกอบกิจการ 
หรือในข้ันขออนุญาตประกอบกิจการ           
แลวแตกรณี 



-๒- 
 

การจัดทำและเสนอรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดลอม 
 

ลำดับท่ี ประเภทโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการ ข้ันตอนในการเสนอรายงานฯ 
๑ โรงแรมตามกฎหมายวาดวยโรงแรม อาคารอยู

อาศัยรวมตามกฎหมายวาดวยการควบคุมอาคาร 
หรืออาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด          
ท่ีมีจำนวนหองพักต้ังแต ๘๐ หองข้ึนไป หรือมี
พื้นท่ีใชสอยของทุกอาคารดังกลาวรวมกันต้ังแต 
๔,๐๐๐ ตารางเมตรข้ึนไป 

ในข้ันขออนุญาตกอสราง หรือหากใช
วิธีการแจงตอเจาพนักงานทองถ่ินตาม
กฎหมายวาดวยการควบคุมอาคาร โดย
ไมยื่นขอรับใบอนุญาต ใหเสนอในข้ันการ
แจงตอเจาพนักงานทองถ่ิน แลวแตกรณี 

๒ โรงแรมตามกฎหมายวาดวยโรงแรม อาคารอยู
อาศัยรวมตามกฎหมายวาดวยการควบคุมอาคาร 
หรืออาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด            
ท่ีอยูหางจากแนวชายฝงทะเลไมเกิน ๕๐ เมตร  
 

ในข้ันขออนุญาตกอสราง หรือหากใช
วิธีการแจงตอเจาพนักงานทองถ่ินตาม
กฎหมายวาดวยการควบคุมอาคาร โดย
ไมยื่นขอรับใบอนุญาต ใหเสนอในข้ันการ
แจงตอเจาพนักงานทองถ่ิน แลวแตกรณี 

๓ ทางหลวงตามกฎหมายวาดวยทางหลวงท่ี
กอสรางบนพื้นท่ีท่ีมีความลาดชันเกินกวารอยละ 
๓๕ หรือบนพื้นท่ีท่ีมีความสูงจากระดับน้ำทะเล
ปานกลางเกินกวา ๑๕๐ เมตร ซึ่งมีความยาว
ต้ังแต ๑,๐๐๐ เมตรข้ึนไป 

ในข้ันขออนุมัติ หรือขออนุญาตโครงการ 
แลวแตกรณี 

๔ สถานที่ที่ใชในการกำจัดมูลฝอยที่มีปริมาณในการ
กำจัดต้ังแต ๕๐ ตันตอวันข้ึนไป 

ในขั ้นขออนุญาตกอสร างเพ ื ่อประกอบ
กิจการหรอืในข้ันขออนุญาตประกอบกิจการ                
แลวแตกรณี 

 

 

 


